
 

 

 
   

 
Orientering om udmøntning af øget bevilling til 
biblioteksområdet i 2026-2029  

 

Udvalget orienteres om udmøntningen af den øgede servicebevilling til 

biblioteksområdet på 20 mio. kr. årligt. Rammerne for udmøntningen 

blev behandlet på møde i Kultur- og Fritidsudvalget 27. november 2025. 

Bevillingen blev givet med budgetaftalen for 2026 for at styrke 

bibliotekstilbuddet gennem øget bemanding, flere aktiviteter og 

materialer. Det betyder, at der skrues op for en række borgerrettede 

tiltag, som igangsættes på bibliotekerne nu og i løbet af de kommende 

måneder.  

 

Lokaludvalgene er orienteret om udmøntningen. 

 

Det bemærkes dog, at alle tiltag i planen først være fuldt indfaset i 

efteråret, pr. den 1. november 2026. 

 

Planens tiltag 

Alle tiltag er tilrettelagt efter Kultur-, Fritids- og Borgerserviceudvalgets 

pejlinger for bevillingen, som blev fastlagt på udvalgsmødet d. 27. 

november 2025. Her besluttede udvalget, at der skal lægges størst 

vægt på at øge bemandingen med denne økonomiske fordeling: 15 

mio. til bemanding, 3,8 mio. til materialer og 1,2 mio. til aktiviteter. 

Udvalget besluttede også, at bevillingen skal bruges målrettet, hvor den 

vil have størst effekt i overensstemmelse med strategien og 

indsatsområderne i KUBI-planen (Handleplan for kulturhuse og 

biblioteker 2025-2028).  

For den øgede bemanding betyder dét, at bemandingen ikke skal 

spredes jævnt og tyndt ud til alle 20 biblioteker, men tætnes på 

udvalgte biblioteker, så midlerne får størst effekt. Kultur-, Fritids- og 

Borgerserviceudvalgets pejlinger var, at forvaltningen skal fokusere på 

at styrke de biblioteker, der fungerer som lokale samlingspunkter i 

bydelene, og fokusere på målgrupperne børn, unge og seniorer. 

Endeligt skal forvaltningen fokusere på at øge trygheden på biblioteker, 

der er belastede af uro i aftentimerne.  

10 biblioteker får mere bemandet åbningstid                                                    

I dag har de fleste lokalbiblioteker bemanding i åbningstiden fra kl. 14-

17 mandag-torsdag, og kl. 10-14 fredag-lørdag. Ud fra de nævnte 

pejlinger og pba. af data om bibliotekerne og bydelene, udvides den 

bemandede åbningstid nu på 10 biblioteker. I udvælgelsen er der taget 

højde for en geografisk spredning over byen.  
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De lokale samlingspunkter (biblioteker samlokaliseret med kulturhus, 

borgerservice eller idrætshal) får bemanding om formiddagen, på 

hverdagsaftener og i dagtimer om søndagen. Biblioteker i børnerige 

bydele får bemanding søndag og formiddage, biblioteker i bydele med 

mange seniorer får bemanding formiddage og hverdagsaftener, mens 

biblioteker med mange registrerede hændelser af ’uro’ får bemanding 
hverdagsaftener. I disse tidsrum skrues der desuden op for aktiviteter 

for de primære målgrupper i tidsrummet.  

I tabellen nedenfor fremgår de nye bemandede åbningstider på de 10 

biblioteker: 

 

Udover udvidelsen af bemandet åbningstid, bliver der skruet op for 

aktivitetsniveauet på alle byens biblioteker (fx udbredes skriveklubber 

og faglitterære arrangementer til hele byen), og der skrues op for 

indkøbet af digitale og fysiske materialer. 

Proces for bemandingstiltag i 2026: 

De nye bemandede åbningstider er fuldt indfaset senest 1. november 

2026. Bemandingen øges hurtigst muligt med nyansættelser snarest 

muligt og senest 1. september, hvor alt undtagen bemanding om aften 

og på søndage er implementeret. 

 

• Formiddagsbetjening etableres: der etableres formiddagsbetjening 

(kl. 9-12) på alle 10 udvalgte biblioteker hurtigst muligt, som 

bibliotekets ressourcer tillader det, og senest 1. september. Fx er det 

allerede etableret på Vanløse Bibliotek, på Christianshavn sker det 1. 

maj, og Sundby Bibliotek i midten af august. 

  

• Tryghedsskabende vagter indsættes: de fem biblioteker, som får 

aftenbetjening mhp. øget tryghed, kan indsætte tryghedsskabende 

vagter i hverdagsaftenen (via vagtselskab) indtil d. 1. november. Fx 

gøres dette på Christianshavn inden sommerferien.  
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• Den nye bemandede åbningstid på hverdagsaftener (kl. 17-20) og 

om søndagen (kl. 10-14) etableres senest d. 1. november. Udover 

rekruttering af nye medarbejdere, skal eksisterende medarbejdere 

varsles efter gældende regler, da medarbejdere fremover vil have 

aften- og søndagsvagter. Biblioteksmedarbejdere har modtaget et 

varsel på seks måneder om, at arbejdstiden udvides med aftentimer 

og søndage pr. 1. november 2026. 

• Ekstra LæseLiga-forløb: Der prioriteres bemanding til ekstra 

LæseLiga-forløb i alle bydele, således at forløbet kan udrulles til 

yderligere 30 skoler (tre i hver bydel). 

 
• Tiltag for at styrke værtskabet og udviklingen af værtsrollerne på 

Københavns Biblioteker. 

 

Løbende opfølgning på tiltag                                                                             

Forvaltningen vil ud fra data om udviklingen i udlån, besøg og 

tilfredshed løbende følge op på, om bevillingen har den ønskede effekt, 

jf. de politiske målsætninger i KUBI-planen. Der skal være flere 

læselystne københavnere, nye deltagere i aktiviteterne og de lokale 

samlingspunkter skal styrkes. 

Det kan fx betyde, at forvaltningen senere vurderer, at det vil have større 

gavn at etablere udvidet bemandet åbningstid på andre biblioteker end 

de udvalgte i dag, eller at tidsrummene ikke er de helt rigtige for 

målgrupperne. Hvis der foretages større ændringer, bliver udvalget 

orienteret om det.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


